

Estado de Situación Financiera al 31 de marzo de 2022

Cifras en lempiras

ACTIVOS	LEMPIRAS	PASIVO	LEMPIRAS
Disponible	20,301,432,986	Depósitos	
Inversiones		Cuenta de Cheques	29,276,653,661
Entidades Oficiales	14,469,718,586	De Ahorro	34,276,190,839
Disponibilidad Inmediata	0	A Plazo	17,162,535,969
Acciones y Participaciones	77,668,975	Otros depósitos	271,923,681
Instrumentos Financieros Derivados	0	Costos Financiero por Pagar	26,915,588
Otras Inversiones	2,732,427,626	Total depósitos	81,014,219,738
Rendimientos Financieros por Cobrar	259,625,003	Obligaciones Bancarias	
Estimación por Deterioro Acumulado (-)	-5,000,000	Préstamos Sectoriales	3,779,798,306
Total Inversiones	17,534,440,190	Créditos y Obligaciones Bancarias	1,660,281,869
Préstamos e Intereses		Instrumentos Financieros Derivados	0
Vigentes	57,236,655,711	Obligaciones por activos arrendados	0
Atrasados	147,015,062	Costo Financieros por Pagar	68,822,596
Vencidos	89,030,534	Total obligaciones bancarias	5,508,902,771
Refinanciados	3,126,317,569	Cuentas por Pagar	426,316,700
En Ejecución Judicial	280,765,799	Obligaciones Subordinadas a Término	0
Total Prestamos	60,879,784,675	Provisiones	1,862,898,475
Intereses	609,696,306	Otros Pasivos	2,489,160,064
Menos		Total Pasivos	91,301,497,748
Subsidios sobre préstamos	0	Patrimonio Neto	
Estimación por Deterioro Acumulado	-1,369,045,304	Capital Primario	4,975,000,000
Préstamos e Intereses netos	60,120,435,677	Capital Complementario	
Cuentas por Cobrar	736,315,143	Reservas	0
Activos Mantenidos para la Venta, Grupo de Activos para su Disposición y Operaciones Discontinuas	109,818,833	Resultados Acumulados	3,666,375,266
Inversiones en Acciones y Participaciones	3,476,449	Resultados Ejercicio	404,962,308
Propiedades de Inversión	0	Otros	0
Propiedades, Mobiliario y Equipo		Total capital complementario	4,071,337,574
Activos físicos	1,909,563,935	Patrimonio Restringido	101,619,757
Menos Depreciación acumulada	-848,543,808	Total Patrimonio	9,147,957,331
Estimación por Deterioro	0	Total Pasivos y Patrimonio	100,449,455,079
Total propiedades mobiliario y equipo netos	1,061,020,127		
Otros Activos	582,515,674		
Total Activos	100,449,455,079		
Activos Contingentes	21,707,339,797	Pasivos Contingentes	21,707,339,797
Balance	122,156,794,876	Balance	122,156,794,876

Jacobo Atala
Presidente Ejecutivo

Héctor Mejía
Contador General

Santiago Aguirre
Auditor Interno

Estado de Resultados al 31 de marzo de 2022

Cifras en lempiras

Productos Financieros	6,708,625,288	Ingresos y Gastos no Operacionales	14,806,561
Intereses	1,931,291,547	Utilidad antes del Impto sobre la renta	578,434,059
Comisiones	375,996,793	Impuesto sobre la renta	173,471,751
Ganancias por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros	0	Utilidad o (Pérdida Neta)	404,962,308
Ganancias por Venta de Activos y Financieros	45,534,015		
Otros Ingresos	4,355,802,933		
Gastos Financieros	4,698,895,354		
Intereses	428,579,291		
Comisiones	61,395,604		
Pérdidas por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros	0		
Pérdidas en Venta de Activos y Pasivos Financieros	0		
Otros Gastos	4,208,920,459		
Utilidad Financiera	2,009,729,934		
Productos por Servicios	249,770,135		
Ganancias por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	0		
Ganancias en venta de Activos y Pasivos	19,769,302		
Arrendamientos Operativos	230,000,833		
Gastos Operacionales	1,695,872,571		
Gastos de Administración	999,203,374		
Pérdida por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	0		
Pérdida en Venta de Activos y Pasivos	0		
Deterioro de Activos Financieros	319,412,651		
Depreciaciones y Amortizaciones	40,882,442		
Provisiones	188,063,248		
Gastos Diversos	148,310,856	Jacobo Atala Presidente Ejecutivo	Héctor Mejía Contador General
Utilidad de Operación	563,627,498	Santiago Aguirre Auditor Interno	

Nota: Conforme modelos de valoración las inversiones se clasifican en:

Costo Amortizado	L 17,202,146,212
Valor Razonable	L 1,439,967
Designadas al Costo	L 76,229,008

Conforme modelos de valoración los depósitos se clasifican en :

Costo Amortizado	L 80,987,304,150
------------------	------------------

Indicadores Financieros

Comparativo al: 31 de marzo de 2021 y 31 de marzo de 2022

Período	Índice de Morosidad	Índice de Adecuación de Capital	Índice de Créditos a Partes Relacionadas	Ratio de Cobertura de Liquidez (RCL)			Calce moneda extranjera
				M/N	M/E	Consolidado	
Marzo 2021	2.31%	13.37%	2.67%	189.66%	189.08%	189.54%	13.42%
				156.25%	191.82%	163.02%	12.88%
Marzo 2022	1.14%	13.18%	1.93%	Límite Regulatorio:			Límite Regulatorio:
				100%			Marzo 2021: 20%
							Marzo 2022: 20%

ÍNDICES DE RENTABILIDAD		Suficiencia o Insuficiencia de Reservas	
Rendimiento sobre Patrimonio	Rendimiento sobre Activos Reales Promedio		
9.67%	0.87%	Suficiencia	245,455,620.44
18.75%	1.62%	Suficiencia	292,584,268.61

Estos Estados Financieros son responsabilidad de la administración del banco.

BANCO DE AMÉRICA CENTRAL HONDURAS, S.A.

Estado de Flujo de Efectivo

Al 31 de marzo de 2022

(Cifras en lempiras)

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

Intereses (neto)	1,548,246,271	
Comisiones (neto)	314,601,189	
Servicios (neto)	0	
Pago por gastos de administración	-1,069,725,606	
Ganancia o pérdida por negociación de títulos valores (neto)	0	
Ganancia o pérdida por tenencia o explotación de bienes recibidos en pago (neto)	0	
Inversiones (neto)	70,616,501	
Préstamos descuentos y negociaciones (neto)	-3,057,822,352	
Depósitos (neto)	478,668,732	
Venta de bienes y servicio en pago	0	
Otros ingresos y egresos (neto)	207,417,225	
Cuentas por Cobrar y Pagar (neto)	303,158,456	
Impuesto sobre la renta pagado	-5,253	
Flujo de Efectivo Neto de Actividades de Operación		-1,204,844,837

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

Inversiones permanentes en acciones (neto)	0	
Dividendos recibidos	1,451,778	
Bienes muebles e inmuebles (neto)	-60,698,068	
Otras entradas y salidas de inversión (neto)	0	
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de inversión		-59,246,290

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

Obligaciones financieras (neto)	103,788,797	
Valores títulos y Obligaciones en Circulación (neto)	-492,274,709	
Capital contable	0	
Otras entradas y salidas de financiación (neto)	-322,656,708	
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de financiación		-711,142,620

Total Actividades Flujo de Efectivo **-1,975,233,747**

Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo **-1,975,233,747**

Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del período 22,276,666,733

Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del período 20,301,432,986